
رهبر انقلاب اسلامی می فرمایند كارآفرینی نوعی عبادت و 
ارزش آفرینی است و ایران بزرگ امروز بیش از هر زمان 
دیگر به كار و كارآفرینی نیاز دارد.)دیدار با صدها نفر از كارآفرینان عرصه های 
مختلف تولیدی، صنعتی، معدنی، كشاورزی، بهداشتی و درمانی در تاریخ 16 شهریورماه 

1389( برهمین اساس، در سیاست های كلی اشتغال ترویج،  تقویت 

فرهنگ كار، تولید، كارآفرینی و استفاده از تولیدات داخلی به عنوان 
ارزش اسلامی و آموزش نیروی انسانی متخصص، ماهر و كارآمد، 
متناسب با نیازهای بازار كار )فعلی و آینده( و ارتقای توان كارآفرینی 
با مسئولیت نظام آموزشی كشور تاكید شده است. حوزة تربیت و 
یادگیری كار و فناوری یكی از یازده حوزة تربیت و یادگیری در 
برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی ایران است كه با هدف كسب 
شایستگی كارهای مورد نیاز زندگی و دنیای كار طراحی و تدوین 

شده است. 
در این پرونده قصد داریم در خصوص جایگاه تربیت فناورانه در 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، ضرورت نگارش كتاب های 
كار و فناوری، آنچه دبیر كار و فناوری باید بداند مطالبی ارائه دهیم 
و همچنین به درس كار و فناوری نگاهی تحلیلی داشته باشیم. با ما 

همراه باشید.
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کـار و فنـاوری

تربیتفناورانه       18

درسیازنگتفریح21

جزیرهٔکاروفناوری24

آنچهدبیرکاروفناوریبایدبداند27

تسهیلگراجرایپروژه30

سمیهمهتدی)دبیرپرونده(
دکترایتکنولوژیآموزشی
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دکترایفلسفۀتعلیموتربیت
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تربیت فناورانه 

اسکندر علیجانی علیجانوند
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی و آموزگار 

ابتدایی شهرستان ملارد

وجایگاهآندرسندتحول
بنیادینآموزشوپرورش

سند تحول بنیادین یکی از اسناد راهبردی آموزش وپرورش 
است که با ترسیم محور ارزش ها، مأموریت ها، چشم اندازها، 
هدف ها و راهبردهای کلان و همچنین هدف های عملیاتی 
و راهکارهای آن ها، به دنبال ترقی و تحول آموزش وپرورش 
بر اساس اهداف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران است. 
هدف   ،)1397( همکاران  و  آتش افروز  نظر  با  متناسب 
و  علم  تولید  کنار  در  انسان ها  شکوفایی  آموزش وپرورش 
فنـاوری است. در مقدمة این سند، تعلیم وتربیت از مهم ترین 
زیرساخت های تعالی همه جانبة کشور و ابزار جدی ارتقای 
سرمایة انسانی در عرصه های گوناگون مطرح می شود. مطالعة 
کلیت این سند نشان می دهد، انسان مورد هدف کسی است 
که به مرتبه ای از حیات طیبه )سعادت دنیوی و اخروی( در 
همة ابعاد وجودی نائل آمده باشد. این سند تعلیم وتربیت را 
فرایندی تعالی جویانه، تعاملی، تدریجی و یکپارچه برای آمادگی 
و حرکت به سوی حیات طیبه می داند. شایستگی های پایه نیز 
مجموعه ای از صفات و توانمندی های فردی و جمعی ناظر به 
همة جنبه های هویت )عقلانی، عاطفی، ارادی و عملی( افراد 
جامعه هستند. حوزة تربیت در سند تحول شامل شش حیطه یا 
ساحت کلی اعتقادی، عبادی و اخلاقی، اجتماعی و سیاسی، 
زیستی و بدنی، زیبایی شناختی و هنری، اقتصادی و حرفه ای، 
علمی و فناورانه است. حاصـل رشـد متوازن و تعاملی این 
ساحت ها، پرورش انسانی کامل و سعادتمند است. آتش افروز 
و همکاران )1397( استقلال کشور را در گرو تحول همه جانبه 
می دانند که در تاروپود سند تحول بر آن تأکید شده است. یکی 
از این جنبه ها همان ساحت فناورانه محسوب می شود و یکی 
از درس هایی که به وضوح با این ساحت ارتباط دارد، درس 
کار و فناوری است. در این پژوهش، جایگاه تربیت فناورانه 

در فصل های گوناگون سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
بررسی شده است.

مقدمه و کلیات سند تحول بنیادین
در این فصل مفاهیم و فرایندهای سند معرفی و تعریف 
 شده اند. عرصة تعلیم وتربیت عامل مهم تحول همه جانبة کشور 
و شکوفایی نیروی انسانی مطرح شده و تحول همه جانبه شامل 
تحول در ساحت علمی و فناورانه در کنار سایر ساحت های 
نیز  تربیتی شمرده شده است. متن سند در قسمت کلیات 
چشم انداز ایران توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری را به تصویر می کشد. تربیت فناورانه به عنوان یکی 
فرایند  در  هم  که  است  بیان شده  ساحت های شش گانه  از 
تعلیم وتربیت و هم در کسب شایستگی های پایه لازم و مؤثر 

است.

بیانیة ارزش ها در سند تحول بنیادین
در این فصل ارزش ها، بایدها و نبایدهای اساسی بیان می شوند 
که لازم است تمام اجزا و مؤلفه های نظام تعلیم وتربیت با آن ها 
هماهنگ و همة فعالان این حوزه به آن پای بند باشند. با توجه 
به اینکه سرعت روزافزون تغییر و تحولات در جوامع انسانی 
از طریق فناوری های نوین و اینترنت، موجب تغییر نگرش، 
جهان بینی، ارزش ها و انتظارات جامعه و جوانان شده است، 
ضرورت دارد دست اندرکاران حوزة تربیت با تغییرات جامعه آشنا 
و هم جهت باشند. در این فصل 30 گزارة ارزشی مطرح می شود 
که چند مورد از آن ها به طور مستقیم و غیرمستقیم به موضوع 
تربیت فناورانه ارتباط پیدا می کنند.که این گزاره ها را به طور 

مختصر شرح می دهیم:
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گزارة 4 ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناورانه را به عنوان یکی 
از ساحت های تربیتی مطرح می کند که بر محوریت تعلیم و تربیت 
اعتقادي، عبادي و اخلاقي، یعنی اخلاق فناوری، موردتوجه 
و تأکید قرار می گیرد. گزارة 15 نقش تربیتی رسانه ها را در 
کنار سایر عوامل فرهنگی و اجتماعی مطرح می کند. گزارة 
17 جایگاه و نقش تربیتی رسانه ها و فناوری های ارتباطی 
و بهره گیری هوشمندانه و لزوم مواجهة آگاهانه و فعال برای 
در  متذکر می شود.  را  آن  نامطلوب  پیامدهای  از  جلوگیری 
برخی گزاره ها هم به ارزش هایی برمی خوریم که طبق تعریف 
و کارکردهای فناوری آموزشی، راه دستیابی به آن ها با تربیت 
فناورانه و ترویج و توسعة فناوری گره خورده است )فردانش، 
1396 و نوروزی و رضوی، 1395(. برای مثال، عدالت گستری 
آن  تربیتی  نقش  ارتقای  و  خانواده  مشارکت   ،)11 )گزارة 
)گزارة 14( و رعایت تفاوت های فردی، فرهنگی و جغرافیایی 
)گزارة 16( از جمله ارزش های قابل حمایت از طریق فضای 
فناورانه در دنیای امروزی هستند. گزارة 30 نیز بحث جامعیت، 

یکپارچگی و توازن کلیة ساحت های تربیتی را بیان می کند.

مأموریت ها و چشم اندازهای سند تحول بنیادین
در فصل مأموریت ها، وزارت آموزش وپرورش مهم ترین نهاد 
برای تعلیم وتربیت در همة ساحت ها معرفی  شده است. با بررسی 
مفاهیم مطرح شده در این بخش نیز تربیت فناورانه در کنار سایر 
ساحت ها مورد توجه ضمنی قرار دارد. در فصل چشم اندازها، 
زیر عنوان مدرسه در افق چشم انداز 1404، ویژگی های مدرسه 
را براساس نظام معیار اسلامي، در چارچوب فلسفه و رهنامة 
نظام تعلیـم و تربیـت رسمـي کشـور بیان می کند. یکی از این 

ویژگـی هـا، بـرخـورداری از 
فنـاوری آمـوزشـی در سطح 
معیــار بـا تـوجـه به طیـف 
منابع و رسانه های یادگیری 
)شبـکة ملـی اطلاعـات و 

ارتباطات( است.

اهداف و راهبردهای 
کـلان سنــد تحـول 

بنیادین
در فصـل اهـداف کـلان، به طـور غیرمستقیـم به تربیت 
فنـاورانـه اشـاره  شـده است و کارکـردها و اهدافی از فناوری 
)طبق تعریف فناوری آموزشی( در نظام های آموزشی، مانند 
بهسازی و تحول نظام آموزشی )هدف 6( و ارتقای اثربخشی 
و کارایـی آن )هـدف 7( بیـان شـده اند که در نهایت یکی از 
راه های رسیـدن به این اهداف تربیت فناورانه و بهبود سواد 
رسانـه ای جامعة موردنظر است. فصل راهبردها نیز به فرایند 
طراحی، تدوین و اجرای اسناد تحولی در زمینة تجهیزات و 
فناوری ها )راهبرد 3( و بهره مندی هوشمندانه از فناوری های 
نوین در نظام تعلیم وتربیت )راهبرد 7( پرداخته است و بر لزوم 
توسعه و نهادینه کردن عدالت آموزشـی و تربیتـی در منـاطق 
کشور )راهبرد 4( تأکید می کند که از کارکردهای فناوری 

آموزشی و از ملزومات تربیت فناورانه و سواد رسانه ای است.

اهداف عملیاتی و راهکارهای سند تحول بنیادین
در ایـن فصـل بیـش از هـر جـای دیگر به بحث فناوری ها 
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منابع
1. آتش افروز، محمد، خنجرخانی، مسعود و خطیبی، امیرعلی )1397(. بررسی جایگاه 
فضای مجازی در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش. نهمین همایش انجمن فلسفة 

تعلیم وتربیت ایران. دانشگاه سیستان و بلوچستان.
2. فردانش، هاشم )1396( مبانی نظری تکنولوژی آموزشی. انتشارات سمت. تهران.

3. نوروزی، داریوش و رضوی، سید عباس )1395(. مبانی طراحی آموزشی. انتشارات 
سمت. تهران.

خلاصه و جمع بندی
برای هر کشوری آموزش وپرورش یکی از مهم ترین ارکان 
توسعه و پیشرفت محسوب می شود. به همین منظور، بیشترین 
سرمایه گذاری ها هم در این حوزه انجام می شود. در کشور 
ما نیز سند تحول بنیادین با هدف و ضرورت ترقی و تحول 
آموزش وپرورش تدوین و تصویب شد. این سند چشم انداز 
آموزش وپرورش را در افق 20 سالة توسعة کشور تا سال 1404 
ترسیم می کند. در این سند، تعلیم وتربیت با توجه به ویژگی های 
فرهنگی و اجتماعی کشور و با تأکید بر لزوم بومی سازی، به 
شش ساحت کلی اعتقادی، عبادی و اخلاقی، اجتماعی و 
سیاسی، زیستی و بدنی، زیبایی شناختی و هنری، اقتصادی و 
حرفه ای، و علمی و فناورانه تقسیم می شود. در دنیای امروز 
که عصر دیجیتال و فضای مجازی خوانده می شود، ساحت 

فناورانه و تربیت فناورانه در زیست بوم دیجیتال و مجازی از 
اهمیت فراوانی برخوردار است. سند تحول بنیادین به عنوان 
یک سند راهبردی در آموزش وپرورش از این اهمیت غافل 
نشده و در فصل های گوناگون به طور مستقیم و غیرمستقیم 
به فناوری، کارکردها، لزوم ترویج و ضرورت تربیت فناورانه 

اشاره کرده است.

1-1 بهره گیـری از تجهیزات و فناوری های نوین آموزشی 
و تربیتی؛

4-3  ایجاد سازوکارهای لازم برای هماهنگی رسانه ها و 
تولیدکنندگان کتب و مواد آموزشی، لوازم التحریر و تجهیزات 

آموزشی و تربیتی.
منابع  و  اطلاعات  واحد  غنی سازی  و  توسعه  ایجاد،   6-1
آموزش وپرورش )شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات، کتابخانه 

و آزمایشگاه(.
3-6 ایجاد موزه ها و نمایشگاه های علم و فناوری در هر یک 

از شهرستان ها.
6-6 ایجاد شبکه ای از محیط های یادگیری مانند موزه های 
تخصصی علوم و فناوری، با رعایت اصل غنی سازی محیط 

مدرسه، با همکاری سایر دستگاه ها.
9-8 تعامل اثربخش با مراکز فرهنگی و اجتماعی و استفاده 
از ظرفیت رسانه ها، به ویژه رسانة ملی، برای تبیین جایگاه نظام 

تعلیم وتربیت رسمی در تولید سرمایه های اجتماعی و فرهنگی.
فرصت های  و  امکانات  به کارگیری  و  برنامه ریزی   10-1
اجتماعی برای اعتلای فرهنگ عمومی در تکریم و پاسداشت 

مقام معلم با تأکید بر استفاده از ظرفیت رسانة ملی.
17- ارتقای کیفیت فرایند تعلیم وتربیت با تکیه بر استفادة 

هوشمند از فناوری های نوین.
1-17 توسعة ضریب نفوذ شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات 
با اولویت پرکردن شکاف دیجیتال بین مناطق  )اینترانت( 

کشور.
2-17 تولید و به کارگیری محتوای الکترونیکی با تأکید بر 

چندرسانه ای.
4-17 بهره گیری از ظرفیت آموزش غیرحضوری و مجازی از 

طریق شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.
3-18 ایجاد شبکة پژوهشی فعال با استفاده از فناوری های 

نوین در قالب شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.

و لـزوم به کارگیـری آن هـا پرداختـه شده است. با توجه به 
دردسترس بودن سند و لزوم خلاصه گویی، در اینجا از ذکر 
اهداف خودداری می کنیم و مختصری از راهکارها را همراه با 

شمارة هدف موردنظر بیان می کنیم:
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درس یا
زنگ تفریح؟

محسن کردلو
دكترای فلسفة تعلیم وتربیت

نگاهیتحلیلیبهآموزش
»کاروفناوری«

مقدمه
 کار و فناوری، بر طبق سند برنامة درسی ملی، یکی از یازده 
حوزة یادگیری است. در تدوین فعالیت های یادگیری این حوزه 
در کلیة دوره های تحصیلی، دیدگاه فناورانه حاکم است. با 
عنـایت به اینکه این درس یکی از حوزه های مهم یادگیری 

است، باید میزان مفیدبودن آن را بررسی کرد.
 با توجه به اینکه قرن 21 به عنوان عصر دانش معرفی  شده 
و در عصر حاضر سرمایة اصلی جوامع دانش، مهارت، نگرش 
و منابع انسانی است، بنابراین هر جامعه و نظام آموزشی ملزم 
است از این سرمایة مهم در جهت رشد و پیشرفت افراد آن 
جامعه و در ادامه در جهت رسیدن به اهداف تعیین شده استفاده 
کند. یکی از ابزارهای اساسی برای این مهم، آموزش کار و 
فناوری به اعضای جامعه و به ویژه دانش آموزان آن است. در این 
راستا نظام آموزشی کشور باید در آموزش کار و فناوری و ایجـاد 
روحیـة کارآفرینـی در دانش آمـوزان خود تلاش کند. چرا که 
پیوند نظام آموزشی و نظام اقتصادی که لازم و ملزوم یکدیگرند 
ایجاب می کند، نظام آموزشی کشور رسالت آموزش فناوری و 
تجهیز دانش آموزان به دانش ارتباطات به روز را به دوش کشد. 

چرا درس کار و فناوری؟
یکـی از مهم ترین و اساسی ترین راهبردهای مقابله با آسیب ها 
و چالش هـای مـوجـود، آمـوزش کار و فنـاوری و مهارت های 
کارآفرینی در نظام آموزش وپرورش است. آموزش کار و فناوری 
موضوعی نیست که بتوان فقط در قالب یک کتاب درسی به تمام 
جنبه های آن پرداخت و نیازمند آن است که در محتوای تمامی 
کتاب های درسی تغییرات اساسی ایجاد شوند و کار و فناوری در 
محتوای تمامی کتاب ها به صورت تلفیقی گنجانده شوند. هرچند 
بر طبـق سنـد ملـی )1391( در تدویـن فعالیت های یادگیری 
این حـوزه در کلیـة دوره های تحصیلی دیدگاه فناورانه حاکم 
خواهد بود. در پایه های اول تا سوم دورة ابتدایی مهارت های 
مربوط به کار به صورت تلفیقی با سایر حوزه های یادگیری 
ارائـه مـی شوند. در پایه های چهارم تا ششم دورة ابتدایی و 
دورة متوسطة اول مهارت های مربوط به کار در قالب پروژه 
و بر اساس نیازها، استعدادها، علاقه ها و موقعیت های محلی 
تعریف و به صورت عملی اجرا خواهند شد. فناوری اطلاعات و 
ارتباطات علاوه بر تلفیق با سایر حوزه های یادگیری می تواند 

به صورت مستقل نیز ارائه شود.
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بررسی و تحلیل کار و فناوری
 هر برنامة درسی به مرور تحت تأثیر تغییر و تحولات جامعه 
روبه زوال می گذارد. لذا ضروری است به طور مرتب ارزیابی 
شود و یادگیرندگان با توجه به نیازهای جدید جامعه، اهداف، 
محتوا، روش های یادگیری و سایر عناصر آن را ارزشیابی و 
بازنگری کنند. با توجه به آموزه های اسلامی، کار و اشتغال از 
ارزش تربیتی برخوردارند. انسان از طریق کار، نفس سرکش 
را رام می کند، شخصیت وجودی خویش را صیقل می دهد، 
هویت خویش را تثبیت و زمینة ارتقای وجودی خویش را 
مهیا می کند و امکان کسب روزی حلال و پاسخ گویی به 
و  کار  فناوری،  آموزش  می آورد.  فراهم  را  جامعه  نیازهای 
مهارت آموزی به پیشرفت فردی، افزایش بهره وری، مشارکت 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی، کاهش فقر، افزایش درآمد و 
توسعه یافتگی خواهد انجامید )سند برنامة درسی ملی، 1391(.

نتایج پژوهش های  به  فناوری  برای بررسی کتاب کار و 
انجام شده در این حوزه از یادگیری پرداخته می شود. نتایج 
پژوهش سرمدي و رمضانی )1397(، حاکی از آن بود که 
آموزش کار و فناوري بر هر یک از متغیرهاي طراحی سازه های 
حرکتی، یادگیري پودمان هاي نیمه تجویزي و انتخاب رشتة 
تحصیلی و حرفه ای تأثیر مثبت داشته است. این اظهارنظر در 
هر یک از سه گروه مدیران، معاونان و معلمان کار و فناوري 
تقریباً یکسان بود. همچنین، آموزش کار و فناوري بر آیندة 
تحصیلی و حرفه ای دانش آموزان تأثیر مثبت داشته است. 
براتعلی و کریمیان )1397( نشان دادند، محتواي برنامة 
درسی کار و فناوري تا حدودي آموزش هایی را که دانش آموزان 

نیاز دارند تا از فناوري اطلاعات و ارتباطات به نحو شایسته ای 
براي آموزش و یادگیري استفاده کنند، موردتوجه قرار داده، 
رفتار  مانند  فرهنگی،  به مهارت های  مربوط  به مسائل  اما 
قابل قبول و اخلاق در شبکه های اینترنتی، رعایت حق نشر 
)کپی رایت(، مشارکت های اجتماعی، هویت و حریم خصوصی 
که لازمه و اساس استفاده از فناوری های اجتماعی است، 
توجه نکرده است. از این منظر باید تجدیدنظری در محتواي 

برنامة درسی کار و فناوري صورت گیرد.
 نتایج پژوهش سرشماري تمام محتواي متن ها، پرسش ها و 
تصویرهای چهارکتاب فارسی، مطالعات اجتماعی، قرآن و کار 
و فناوري دهقانی )1396( نشان داد، تحلیل متن، سؤالات 
و تصویرهای کتاب کار و فناوري به تعداد 667، 132 و 183 
واحد است که ضریب درگیري دانش آموز با متن، سؤالات و 
تصویرها به ترتیب 0/9، 2/3 و 1/3 است که هر سه در گسترة 
تعیین شدة روش رومی )روش ویلیام رومی در تحلیل محتوای 
کیفی( است. در قسمت پرسش ها، در هر چهارکتاب ضریب 
درگیري یادگیرندگان با پرسش ها نشان دهندة میزان درگیري 
بیش از حد تعیین شدة فن یاد شده است. نتیجه تحلیل حاکی 
از این بود که کتاب کار و فناوري، فعال بودن هر سه بخش 
متن، پرسش و تصویر را تأیید کرد. در مجموع، بر اساس 
ضریب درگیري یادگیرنده با متن کتاب کار و فناوري، بر اساس 

روش رومی در گسترة تعیین شده توسط وي است. 
ابـرازه )1394( در پژوهـش خـود نشـان داد، از دیـدگاه 
روانی حرکتیِ  و  عاطفی  شناختی،  اهداف  شرکت کنندگان 
تحقـق هستـنـد.  قـابـل  فنـاوري  و  کـار  درس  مصـوب 
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فناوری  بابایی فیشانی )1392( نشان داد، کتاب کار و 
ششم ابتدایی از نظر مؤلفه های اهداف، محتوا، تجربه های 
یادگیري و ارزشیابی برنامة درسی اثربخش بوده است. نتایج 
پژوهش حسینی قورتانی )1392(، حاکی از آن است که 
کتاب کار و فناوري از دیدگاه معلمان در ویژگی های ارتباط با 
آموخته های قبلی و مطلوبیت امکانات در حد کم و در ویژگی 
ارتباط با زندگی واقعی دانش آموز در حد بسیار زیاد ارزیابی شد. 
در ویژگی های ارتباط محتوا با اهداف تربیتی، رعایت اصول 
سازمان دهی محتوا، تناسب با خصوصیات سنی، جذابیت و 
شکل ظاهري، به روزبودن مطالب، تناسب روش های تدریس، 
زیاد  حد  در  کتاب  اهمیت  و  ارزشیابی  شیوه های  تناسب 
ارزیابی شده است. حسینی )1389(، به این نتیجه رسید 
که تجربه های یادگیري به کاررفته در آموزش کارآفرینی مفید 
است. به علاوه، کار و فناوري یک فرایند اکتسابی، هدفمند 
و قابل آموزش است و باید با استفاده از تجربه های یادگیري 

مناسب آموزش داده شود.
 بررسی اکثر پژوهش های انجام شده در ارتباط با کتاب کار و 
فناوری از مفید بودن این کتاب نشان دارد. برنامة درسی شامل 
مراحل برنامه ریزی شده، اجراشده و کسب شده است. به نظر 
می رسد،کتاب فناوری با توجه به شرایط برخی از مدرسه ها 
بیشتر در برنامة درسی اجراشده با مشکل مواجه است که این 
خود نیز می تواند سبب مشکلات در برنامة درسی کسب شده 
درس،  این  معلمان  با  که  مصاحبه هایی  به  توجه  با  شود. 
این درس  انجام شده است،  پایه ششم  به خصوص معلمان 
اکثراً به عنوان درسی در نظر گرفته شده که اولویت دوم و حتی 
سوم دارد و وقت این کتاب گاه به تدریس درس هایی چون 
ریاضی اختصاص داده می شود یا زمان این درس به بازی 
گرفته می شود. به نظر می رسد، اولیا، دانش آموزان و معلمان، 
آن چنان که باید، این درس را جدی نمی گیرند، درصورتی که 
طبق سند برنامة درسی ملی این حوزه از یادگیری یکی از 
حوزه های مهم و در ارتباط تنگاتنگ با صنعت و رشد و پیشرفت 
جامعه است. از سوی دیگر، مدرسه برای اجرای دقیق و درست 
این کتاب نیازمند برخی امکانات و تجهیزات است )چون رایانه( 
و در برخی مدرسه ها، به ویژه در مناطق محروم، امکانات کافی 
وجود ندارد و یا گاه تفاوت جنسیتی در انجام تکالیف کتابی 
به خوبی دیده نشده است. از سوی دیگر، یکی از مزیت های 
این کتاب عملی و کاربردی بودن آن است که با انجام عملی 
آن یادگیری عمیق برای دانش آموزان اتفاق می افتد و میزان 

ماندگاری مطالب در ذهن یادگیرندگان بیشتر می شود.

جمع آوری
 توسعه و رشد علمی و فنی هر نظام آموزشی و در ادامه رشد 
هر کشور، تا حدودی به حوزه های یاددهی یادگیری برمی گردد 
که قرار است دانش آموزان به عنوان آینده سازان جامعه آن 

را کسب کنند. در این مورد ضروری است سیاست گذاران و 
برنامه ریزان درسی به آن توجه ویژه داشته باشند. در ابتدای 
نگارش  و  تدوین  برای  مؤلفان  فناوری،  و  کار  کتاب های 
این کتاب ها اهدافی را تعیین کرده اند که در اینجا تنها به 
اهداف کتاب کار و فناوری دورة متوسطة اول اشاره می  شود 
که عبارت اند از: کمک به دانش آموزان برای ساختن آیندة 
بهتر، کمک به دانش آموزان برای انتخاب رشتة تحصیلی خود، 
کمک به مهارت آموزی آنان برای انجام کارهای روزمره و 
کمک به آشنایی دانش آموزان با مشاغل گوناگون و هدایت 
شغلی آنان. برای رسیدن به چنین اهدافی لازم است هرساله 
مزایا یا مفیدبودن و معایب این کتاب ها بررسی و چالش های 
آن ها مرتفع شوند. لازم است معلمان از آگاهی لازم در رابطه 
با نحوة تدریس سرفصل ها درس داشته باشند، امکانات و 
تجهیزات مناسب فراهم شود و دانش آموزان از آمادگی روحی 

و روانی لازم برای یادگیری برخوردار باشند.
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نسرین انصاری 
دكترای تكنولوژی آموزشی

درجغرافیایبرنامۀدرسی

در سال های اخیر، کتاب های »کار و فناوری« در چهار جلد 
به عنوان موضوع درسی مجزا، به محتوای درسی پایه های 
تحصیلی ششم تا نهم اضافه شده اند. با هدف کمک به بهبود 
این کتاب ها، سؤالات متعددی را در چیستی و چرایی آن ها 
می توان طرح کرد. این مقاله سعی دارد سؤالات و پاسخ آن ها 

را بیاورد. امید که این تلاش مورداستفاده واقع شود.

ضرورت نگارش کتاب های کار و فناوری 
چیست؟ آیا ارائة محتوا در قالب کتابی مجزا 
برای آشنایی دانش آموزان با فناوری ها، روش 

مناسبی محسوب می شود؟
در پاسخ به این سؤال ابتدا واژة فناوری را تعریف می کنیم. 
فناوری در لغت به معنای به کارگیری مستدل و منطقی دانش 
است. به عبارت  دیگر، هر جا از تبدیل علوم نظری به علوم 
کاربردی و تجویزی سخن به میان می آید، از فناوری بحث 
شده است )فردانش،90(. زندگی امروز بدون توجه به فناوری ها 
دانش آموزان  آماده سازی  می رسد  نظر  به  و  است  ناممکن 
و  مفیدتر  استفادة  خود،  پیرامون  فناوری های  درک  برای 
رغبت در تولید آن را موجب می شود. بنابراین این موضوع 
از ضرورت های موردتوجه همة محافل تعلیم و تربیت است. در 
کشور ما نیز عبارت تلفیق فناوری در برنامة درسی عبارت 
پرتکراری است. شاید بتوان گفت کتاب های کار و فناوری 
در پاسخ به این نیاز به نگارش درآمده اند. از سوی دیگر، در 

راهنمای  به عنوان  آموزش وپرورش که  بنیادین  سند تحول 
تدوین برنامة درسی از آن یاد می شود، دستیابی به حیات طیبه 
از ضرورت های اهداف آموزش وپرورش در نظر گرفته  شده 
است و ذیل آن شش ساحت تربیتی که ساحت »اقتصادی 
و حرفه ای« و »علمی و فناوری« ساحت های پنجم و ششم 
آن هستند، از تأکید بر چنین موضوعی نشان دارند. در این 
راستا اگر برنامة درسی را »آنچه باید آموخته شود« بدانیم، باید 
به تبع سند تحول، فناوری و توجه به آموزش های حرفه ای از 
اولویت های اساسی مدرسه تلقی شود. به این ترتیب ضرورت 

پرداختن به چنین موضوعی به اثبات می رسد.
 آیا نحوة توجه به موضوع »کار و فناوری« باید به صورت 
کتاب درسی مجزا یا ادغام در موضوعات دیگر باشد؟ پاسخ 
این سؤال ما را به مفهوم تلفیق نزدیک می کند. مهرمحمدی 
برنامه ریزی  در  تلفیق  »مفهوم شناسی  نام  به  مقاله ای  در 
درسی«، هشت تعریف مجزا از تلفیق ارائه می دهد که در 
میان آن ها می توان هر دو روش مذکور را به عنوان نوعی از 
روش تلفیق یافت. همچنین، مظاهری و مهربان با بررسی 
فناوری  داده اند: 1.  پیشنهاد  را  تلفیق، سه مدل  روش های 
به عنوان موضوعی مجزا؛ مدل »موضوع درسی مستقل«؛ 2. 
فناوری به صورت ادغام در درس های دیگر؛ مدل »موضوع 
درسی غیرمستقل«؛ 3. مدل »تلفیق فاوا در برنامة درسی با 

کارکرد دوگانه«. 
ارائه دهندگان، مدل سوم را بهترین حالت تلفیق برشمرده اند. 

جزیرهٔ کار و 
ــاوری فن
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اگر این نتیجه را بپذیریم، در نگاه اول با وجود کتاب های »کار 
و فناوری«، به مدل »موضوع درسی مستقل« می رسیم. اما 
تلاش هایی در قالب تأکید بر تکالیف خارج از کلاس درس و 
مرتبط با زندگی دانش آموزان، با استفاده از فناوری های نوین، 
همچنین مقولة هوشمندسازی مدارس، می تواند تداعی کنندة 
حالت سوم باشد که ضمن استقلال موضوع به عنوان درسی 
مجزا، با سایر موضوعات برنامة درسی نیز درهم تنیدگی دارد. 
ازایـن رو به نظـر مـی رسد در آمـوزش کـار و فنـاوری موردنظر 
آموزش وپرورش روش مناسبی است و جای آن دارد که به بخش 
دوم، یعنی ادغام در سایر موضوعات درسی، به صورت جدی تری 

پرداخته شود و به عنوان موضوعی اختیاری تلقی نشود.

آیـا در محتـوای کتـاب های کـار و فناوری 
نگاه جنسیتی موردنظر بوده است و جنسیت 

دانش آموزان لحاظ شده است؟
در زمینة تأثیر جنسیت در کتاب های درسی، پژوهش های 
متعـددی مـی تـوان یافـت که نحـوة اشـاره به جنسیـت 
را به صورت هـایی ذکـر کرده اند: فعالیت های افراد، مشاغل، 
اسامی و تکرار آن ها، کلیشه های جنسیتی، ابراز احساسات، 
تفریحات و مانند آن ها نمونه هایی از پرداختن به سوگیری های 
جنسیتی هستند. برای نمونه، در کتاب های درسی در مقوله 
کلیشه های جنسیتی، خانم ها در حال نظافت و خانه داری و 
آقایان در مشاغل بیرون از خانه یا درآمدزایی دیده می شوند. 

انجـام کارهـای علمـی و مطالعـه با تصـویـر آقایان و کارهای 
مربوط به صنایع دستی و پرورش کودک با خانم ها نمایش داده 
می شوند، یا برای ابراز احساسات معمولًا در شخصیت پردازی 
از خانم ها استفاده می شود. در این نوشتار قصد بر آن نیست 
که این نگاه متفاوت جنسیتی و قائل شدن نقش های متفاوت 
برای دختران و پسران را نقد کنیم و صحت وسقم آن را به 
قضاوت بنشینیم، بلکه می خواهیم با بررسی کتاب های کار 
و فناوری به این سؤال پاسخ دهیم که نقش های جنسیتی 
چگونه در نظر گرفته  شده اند؟ در پاسخ، تصویرها و محتواهای 
متنی کتاب می توانند راهنمای خوبی برای قضاوت باشند: 
در بسیاری از تصویرها مانند تصویرهای صفحة 95 از پایة 
ششم یا صفحة 173 در پایة هفتم و مانند آن، تصویربرداری 
به گونه ای است که بیننده بدون تشخیص دقیق جنسیت، ناظر 
انجام کار توسط دست فردی است که کار را انجام می دهد. 
در نقطة مقابل این تصویرها، در صفحاتی مانند صفحة 168 
پایة هفتم، تصویر دانش آموز پسر در حال پخت سوپ جو 
دیده می شود که مخالف کلیشه های جنسیتی رایج است یا 
در تصویرهای صفحه های 88 و 92 پایة هشتم، به طور مجزا 
دانش آموزان پسر و دختر در حال پودگذاری دیده می شوند که 
از برابری جنسیتی در فعالیت های ارائه شده در کتاب نشان 
دارد. بنابراین، می توان نتیجه گرفت کتاب در برابر کلیشه های 
جنسیتی مقاومت نشان داده و قصد دارد آموزش های یکسانی 
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را به هر دو گروه ارائه دهد و در این راستا جنسیت دانش آموز 
مطرح نیست.

مقوله های بعد ظاهری در کتاب های کار و 
فناوری چگونه است؟

در بررسی مقوله های بعد ظاهری، جلد کتاب اولین مواجهه 
با کتاب است که انتظار می رود ضمن ارائة اطلاعاتی در زمینة 
معرفی و محافظت از کتاب، برای مطالعه ایجاد انگیزه کند. در 
این زمینه نگارنده معتقد است، تصویرهای روی جلد بسیاری 
ندارند.  مناسبی  و  جذاب  تصویرگری  درسی،  کتاب های  از 
قراردادن چند عکس در کنار یکدیگر، ساده ترین و 
محتمل ترین حالت بیان موضوع است؛ ضمن 
آنکه اصول طراحی یک رسانة تصویری نیز 
در آن دیده نمی شود و تعادل بین فضاهای 
مثبت و منفی در طراحی آن در نظر گرفته 
نشده است. جلد کتاب در جای خود بسیار 
حائز اهمیت است. دیدن تصویرهای خلاق، 
به ویژه روی جلد کتاب، علاوه بر ایجاد رغبت و 
انگیزة بیشتر برای مطالعه، می تواند جزئی از برنامة درسی 
پنهان مدرسه در نظر گرفته شود و خلاقیت و خوش ذوقی را 
در دانش آموزان مستعد رقم بزند. در این زمینه، کتاب های کار 
و فناوری نیز مانند دیگر کتاب های درسی با توصیف مذکور، 
مشمول چنین توصیه ای هستند. بنابراین، جای آن دارد، برای 
جلد کتابی که دانش آموزان یک سال تمام با آن مواجهند و در 
چنین سطحی )ملی( مورد استفاده است، تمهیداتی اندیشیده 
و از ظرفیت بالای کشور در دسترسی به تصویرگران توانمند 
استفاده شود. امید است این موضوع مورد دقت دست اندرکاران 

قرار گیرد.
 حاشیه بندی ها، قلم )فونت( و اندازة نوشته ها با توجه به 
سن مخاطب و خواندن با سهولت، برجسته سازی برخی حروف 
بدون افراط، فاصلة خط ها، اندازة حروف عنوان ها که درشت تر 
از متن باشد، جملات نه خیلی کوتاه و نه خیلی بلند، استفاده از 
فعل معلوم، واژگان مثبت و مانند آن، از دیگر موضوعات مورد 
بررسی در بعد ظاهری هستند که در کتاب های کار و فناوری 
جدول،  مانند  ترسیمی  رسانه های  شده اند.  رعایت  به خوبی 
نمودار، عکس و نقاشی، چارت، داده نگاشتی )اینفوگرافیک( 

بارها و به اندازة مکفی دیده می شود.

طراحی پیام های آموزشی در کتاب های کار 
و فناوری چگونه است؟

 در فرصت اندک این نوشتار تنها پیشنهاد هایی در زمینة 
طراحی پیام های تصویری ارائه می شود:

1. وضوح برخی تصویرها مناسب نیست و لازم است برای 
نمونه،  برای  اقداماتی صورت پذیرد.  با کیفیت آن ها  تولید 

 منابع
1. مهرمحمدی، محمود. مفهوم شناسی تلفیق در برنامة درسی. دانشنامه ایرانی برنامة 

درسی.
2. مهربان، زهرا و مظاهری، حسن. )1395(. تلفیق فناوری اطلاعات و ارتباطات در 

برنامه های درسی مطابق با برنامه  درسی ملی. فصلنامة مطالعات برنامه درسی ایران.

تصویرهای صفحة 32 پایة هفتم، صفحة 31 پایة هشتم، 
صفحة 9 پایة نهم وضوح کافی ندارند و چنین نمونه هایی در 

کتاب بارها دیده می شوند.
2. برخی از تصویرها گویای محتوای مورد اشارة خود نیستند 
و نیازمند بازتولیدند. برای نمونه، تصویر ب در صفحة 127 
پایة هفتم در توصیف کاشت قلمة انگور در شیارهایی از خاک 
است، در حالی که در تصویر چند گلدان با دو دانش آموز از دور 

دیده می شوند که توضیح را پوشش نمی دهند.
3. تصویرها باید با زمینه های دانش قبلی یادگیرندگان هماهنگ 
باشند و ضمن گویابودن، در درک موضوع به آن ها کمک کنند؛ 
در حالی که برخی تصویرها ابهام برانگیزند؛ مانند تصویر صفحة 
132 در زمینة وجین، واکاوی و قیم زدن که برای دانش آموزان 
واژه هایی جدیدند و تصویرهای قابل فهم تری می طلبند. یا 
تصویر صفحة 120 پایة هفتم که می تواند در مواردی کج فهمی 

ایجاد کند.
4. استفاده از جدول بندی برای نشان دادن فرایندها صحیح 
نیست و لازم است از روند جریانی برای مراحل کسب وکار 
صفحة 80 پایة هفتم، صفحة 64 پایة هشتم و مانند آن ها 

استفاده شود.
5. استفاده از علائم و نمادها برای سازمان دهی 

محتوا از نقاط قوت کتاب است، اما برخی 
از علائم و نمادها معنای موردنظر را تداعی 
نمی کنند. برای نمونه، تصویر قلم مو برای »کار 

غیرکلاسی«، قلم و دفتر برای »بررسی«، چند 
کتاب روی  هم برای »بارش فکری« در پایه های 

هفتم تا نهم مناسب به نظر نمی رسند.

با توجه به آنچه گفته شد، کتاب های کار و فناوری پاسخ به 
یک ضرورت و نیاز در نظام آموزش وپرورش کشور ما هستند 
که ضمن دارابودن نقاط قوت بارز و قابل توجه، لازم است 
کارشناسان و متخصصان هنر و فناوری آموزشی، در مواردی 
مانند طراحی پیام های تصویری، دقت بیشتری مبذول کنند. 
این مطلب در حالی به پایان آمد که تحلیل محتوای کتاب های 
کار و فناوری در ابعاد دیگر مجال بیشتری می طلبد. امید که 

این اندک مفید واقع شود.
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آنچه دبیر کار و 
فناوری باید بداند

سوسن بالغی زاده
دكترای تكنولوژی آموزشی

الگوهاوچالشها

مقدمه
تغییرات سریع فناوری، اجتماعی و اقتصادی بر پیچیدگی های 
دنیای کار تأثیر چشمگیری داشته است؛ به طوری که چالش هایی 
چون توسعة پایدار و آموزش مادام العمر ظهور یافته اند. لذا حوزة 
کار و فناوری و آموزش فنی وحرفه ای نسبت به گذشته اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است؛ به طوری که حوزة تربیت و یادگیری 
کار و فناوری یکی از یازده حوزة تربیت و یادگیری در برنامة 
درسی ملی جمهوری اسلامی ایران قرار داده شده است و 
به پیروی از آن کار و فناوری به صورت مستقل یا تلفیقی در 
طول دوازده سال تحصیلی آموزش داده می شود. در سند برنامة 
درسی ملی مصوب سال 1391، در حوزة تربیت و یادگیری کار 
و فناوری به شایستگی ها و مهارت ها در سه قلمرو توجه شده 

است که عبارت اند از:
  شایستگی های غیرفنی و فنی دنیای کار

  شایستگی های فناوری اطلاعات و ارتباطات
  شایستگی یادگیری مادام العمر فنی وحرفه ای

برای تحقق اهداف حوزة تربیت و یادگیری کار و فناوری، 
کتاب های کار و فناوری پایه های ششم تا نهم تدوین شده اند. 
این کتاب ها پروژه محورند و در جهت دستیابی به شایستگی های 
فوق طراحی شده اند. بنابراین، معلمان باید علاوه بر آموزش های 

فنی وحرفه ای مانند کار با ابزارها، نقشه خوانی و کار با رایانه، به 
شایستگی های غیرفنی مانند اخلاق حرفه ای، مدیریت منابع، 
مدیریت کار و کیفیت، و کارآفرینی به عنوان یک پایة اساسی در 

فرایند آموزش نیز دست یابند.
آموزش کار و فناوری همچنین دربرگیرندة کسب شایستگی 
یادگیری مادام العمر است. مادام العمربودن به این معناست که 
آموزش کار و فناوری باید از آغاز مدرسه تا پایان متوسطه و پس 
از آن تا پایان عمر ادامه یابد. در واقع، کار و فناوری به عنوان 
یک آموزش عام، فقط به دورة خاصی از گذر تحصیلی و به 
بخش معینی از دانش آموزان اختصاص ندارد، بلکه باید همة 
دانش آموزان را در همة دوران تحصیل دربر گیرد تا پس از 
تحصیل آمادگی لازم برای حضور در محیط کار را به دست آورند.

الگوهای آموزشی فنی وحرفه ای
از دهة 1970 به تلفیق کار و آموزش در جهان توجه بسیار 
زیادی شده و الگوهای متعددی مانند کارآموزی، کارورزی، 
کارگاهی و بازدید از محل کار سازمان دهی شده اند. هدف همة 
این الگوها آماده سازی دانش آموزان برای دنیای کار است. در 
ادامه، فعالیت های انجام شده به طور خلاصه بررسی می شوند:
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الگوی معلم محور1
در این الگو، تلفیق کار و آموزش در شکل افزایش دانش 
فعالیت های  که  به طوری  است.  کار  دنیای  دربارة  معلمان 
معلم محور ارتباط مدرسه با محیط کار است. این فعالیت ها 
به طور عمده شامل بازدید از مراکز صنعتی، کسب تجربه یا 
کارآموزی معلمان در محیط های کار، دعوت از متخصصان 
بخش های صنعت و خدمات برای حضور در مدرسه و سخنرانی 

برای دانش آموزان هستند.
الگوی معلم محور در آموزش برخی از پودمان های کتاب های 
کار و فناوری طراحی شده است. به عنوان مثال، در آموزش 
در  نهم(  پایة  فناوری  و  )کار  پایش کودک  و  رشد  پودمان 
فعالیت کار غیرکلاسی بهتر است دانش آموزان از یک مرکز 
بهداشتی بازدید کنند تا با چگونگی اندازه گیری وزن کودکان 
با ترازوهای گوناگون و همچنین تشکیل پروندة بهداشتی 

کودکان آشنا شوند.
الگوی معلم محور اگرچه مزایای بسیاری دارد، اما کیفیت 
اجرای آن در بسیاری موارد با مشکل مواجه است. به عنوان 
مثال، می توان این پرسش را مطرح کرد که نظام آموزشی تا 
چه اندازه می تواند به معلمان فرصت دهد بخشی از وقت خود 
را در محیط های کاری مرتبط با موضوع تدریس خود بگذرانند 
کسب  دانش آموزان  به  انتقال  برای  را  لازم  تجربه های  و 
کنند؟ معلمان تا چه اندازه فرصت دارند یا برای آن ها ارزش 

دارد که بخشی از وقت خود را به بردن دانش آموزان برای 
بازدید از محیط کار صرف کنند؟ همچنین، مشخص نیست 
متخصصانی که برای سخنرانی به مدرسه دعوت می شوند، 
تا چه میزان موفق می شوند دانش آموزان را با محیط واقعی 

کار آشنا کنند.

الگوی دانش آموزمحور2 
این الگو به حضور دانش آموزان در محیط کار تأکید می کند. 
برخی از پژوهشگران رابطة کار و آموزش را در تماس دانش 
آموزان با محیط کار می دانند و شیوه های متعددی برای آن 
ارائه داده اند. تجربه نشان داده است، دوره های کوتاه مدت 
)مثلًا یک یا دو هفته( به کسب مهارت در دانش آموزان منجر 
نمی شوند و فقط دانش آموزان را به طور کلی با برخی مشاغل 

آشنا می کنند.

الگوی برنامه محور3
با  در این الگو، علاوه بر آشنایی معلمان و دانش آموزان 
محیط کار و مقتضیات آن، همة عناصر برنامة درسی در جهت 
تأمین نیاز بازار کار طراحی می شود و حرکت می کند. در این 
مفهوم، ارتباط کار به همة عناصر برنامة درسی، مانند معلم، 
دانش آموز، محتوای آموزشی، و وسایل و تجهیزات آموزشی 
با صنعت و محیط کار مورد توجه قرار می گیرد. در این الگو، 
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علاوه بر متخصصان و کارشناسان تعلیم و تربیت، کارشناسان و 
خبرگان صنعتی در طراحی برنامة درسی نقش دارند و محتوای 

آموزشی با نیازهای صنعتی تطابق بیشتری خواهند داشت.

چالش های آموزش کار و فناوری
رشد فناوری و تحولات اقتصاد جهانی بر بازار کسب وکار در 
سطح کلان و خرد تأثیرات چشمگیری بر جای می گذارد. در 
این میان، درسی همچون کار و فناوری که اهداف کلی آن بر 
پایة کسب شایستگی های فنی دنیای کار و فناوری اطلاعات 
بازار کار جامعه  و  نیازها  با  را  باید خود  ارتباطات است،  و 
هماهنگ کند. بسیاری از محققان حوزة آموزش فنی وحرفه ای 
بر این باورند که برنامه ریزان درسی بیشتر بر ارزشیابی و توسعة 
حرفه ای معلمان تأکید می کنند و به کسب شایستگی های 
تدریس و توسعة دانش پداگوژی در زمینة آموزش فنی وحرفه ای 
اهمیت داده نمی شود )Clayton, 2009(. به کلامی دیگر، 
تأکید بر نیازهای بازار کار و به روزرسانی محتوای کتاب های 
درسی کار و فناوری بدون آموزش و به روزرسانی روش های 
یاددهی یادگیری در حوزة آموزش های مهارتی، به دستیابی 

اهداف آموزشی منجر نمی شود.
چالش جدی دیگر، انتظارات از دبیران کار و فناوری است. در 
واقع، از معلمان انتظار می رود بدون تجهیزات کارگاهی مناسب 
و همچنین خارج از محیط کار و صنعت، مهارت های دست ورزی 
مانند هنرهای دستی و همچنین حرفه ای مانند پودمان های 
برق و خودرو و سازوکار حرکتی )کار و فناوری پایة نهم( به 
دانش آموزان آموزش داده شود. از معلمان کار و فناوری همچنین 
انتظار می رود مهارت های آن ها نیز به روز باشد. اگرچه محتوای 
کتاب های درسی هرچند سال یک بار به روزرسانی می شود، اما 
سرعت تغییرات در حرفه ها و فناوری اطلاعات بسیار سریع تر 
است و معلم باید دانش خود را با این تحولات هماهنگ کند. 
 به عنوان مثال، در کتاب های کار و فناوری سال تحصیلی
اضافه  پایتون  برنامه نویسی  پودمان  اگرچه   1400-1401
شده است، اما پودمان های شهروند الکترونیک پایة هشتم 
به روزرسانی نشده است. با توجه به آنکه دانش آموزان در دوران 
کرونا به استفاده از گوشی تلفن همراه و رایانک )تبلت( ملزم 
تکه  و  فیلم  ویرایش عکس، ساخت  در  آن ها  اغلب  بودند، 
فیلم)کلیپ( با برنامه های متنوع و پیشرفته تبحر پیدا کرده اند، 
از  ضعیف تر  الکترونیک  شهروند  پودمان های  محتوای  اما 
مهارت های دانش آموزان است و معلم باید دانش خود را با 

دانش آموزان و انتظارات آن ها تطبیق دهد.

جمع بندی
امروزه تغییرات سریع فناوری نه تنها بر بازار کار و شرایط 
اقتصادی جوامع تأثیر چشمگیری دارد، بلکه در بسیاری از 
دانش آموزان  دیجیتال  اطلاعات  است  شده  موجب  موارد 

پی نوشت ها
1. Teacher Focused Model
2. Student Focused Model
3. Curriculum Focused Model
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سریع تر از کتاب های درسی به روز شوند. این شرایط بسیاری از 
دبیران، به خصوص دبیران کار و فناوری را با چالش مواجه کرده 
است؛ به طوری که آن ها علاوه بر آنکه باید  در آموزش های 
حرفه ای در محیط خارج از کار و صنعت و در اغلب موارد بدون 
کارگاه )یا کارگاه های بدون کیفیت لازم از نظر تجهیزات و 
محیط فیزیکی( شایستگی داشته باشند، بلکه باید اطلاعات 
و  دانش  با  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  در حوزة  را  خود 

مهارت دانش آموزان خود مطابقت دهند.
با توجه به آنکه کار و فناوری یکی از یازده حوزة تربیت و 
یادگیری در برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی ایران است، 
به مسئولان دفتر تألیف کتاب های درسی و دست اندرکاران 
تعلیم وتربیت پیشنهاد می شود محتوای کتاب های درسی در 
این حوزه سریع تر به روزرسانی شود و همچنین برای دبیران 
کار و فناوری دوره های آموزشی بیشتر و متناسب با دانش 

حرفه ای روز برگزار شود.
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 یادگیــری درس کــار و فـنــاوری بــرای 
دانش آموزان چه ضرورتی دارد؟

در  ما  که  دارد  اهمیت  نظر  این  از  فناوری  و  کار  درس 
درس های دیگر یا با ذهن بچه ها سر و کار داریم یا در درسی 
مثل علوم، هنگام آزمایش، علاوه بر ذهن، دست هم درگیر 
فعالیت می شود. در درس کار و فناوری، علاوه بر ذهن و دست 
بچه ها، احساس هم وارد می شود. هنگامی که دانش آموز سعی 
می کند برای مثال در بافت با پارچه چیزی را زیباتر درست 
کند، علاوه بر ذهن و دست، احساس زیباشناختی او نیز وارد 
می شود. بنابراین، این درس می تواند شکاف بین آنچه را در 
مدرسه می آموزیم و آنچه را نیاز ما در جامعه است، پر کند. 
ما با فعالیت و پروژه هایی که برای بچه ها تعریف می کنیم و 
مهارت هایی که به آن ها یاد می دهیم، سعی می کنیم آن ها را 

برای دنیای آینده آماده کنیم.

 درس کـار و فنــاوری در اســناد تـحــولی 
آموزش وپرورش چـه جایــگاهـی را بــه خود 

اختصاص داده است؟
تقریباً یکی از ساحت هایی که بیشترین ارتباط را با ساحت های 
دیگر سند تحول بنیادین دارد، درس یا ساحت کار و فناوری 
است. در دهة نود، با توجه به اسناد سند تحول و برنامة درسی 
ملی، درس آموزش حرفه وفن به درس کار و فناوری تغییر نام 
پیدا کرد و در کنار بحث های مربوط به حرفه وفن، فناوری ها و 

شایستگی های دیجیتال هم مطرح شد.
در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش و برنامة درسی ملی، 

اشاره
باخبر شدیم که حوزۀ تربیت و یادگیری کار و فناوری دفتر 
تألیف کتاب های درسی مشغول برنامه ریزی، تألیف و نهایی سازی 
بسته های جدید یادگیری درس کار و فناوری است. از این رو 
با دکتر روح الله خلیلی بروجنی که از خردادماه سال ۱۴۰۱ 
مسئولیت ریاست گروه حوزۀ کار و فناوری را بر عهده گرفته  است 
گفت وگو کردیم تا از کیفیت این تغییرات بشنویم. آنچه در ادامه 
می خوانید، خلاصة گفت وگوی ما با دکتر خلیلی بروجنی است که 
در دفتر حوزۀ تربیت و یادگیری کار و فناوری انجام شده است:

گفت وگوکننده: ام لیلا صمدی

هنر تسهیلگری
اجرای پروژه
گفتوگوبادکترروحاللهخلیلی

بروجنی،رئیسگروهحوزهٔتربیتو
یادگیریکاروفناوریدفترتألیف

کتابهایدرسی
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بحث کار و فناوری از اول ابتدایی تا پایة دوازدهم دیده شده 
با  ابتدایی  دورة  اول  در سه سال  که  ترتیب  این  به  است. 
درس های دیگر تلفیق شود و از پایة چهارم ابتدایی به صورت 
درسی مستقل بیاید. اما اکنون فقط در پایة ششم ابتدایی و 
دورة متوسطة 1 درس کار و فناوری داریم. یعنی آنچه قانون 
تعیین کرده است اجرا نشد. همچنین در پایة دهم متوسطة 
نظری، درسی با نام کارگاه کارآفرینی و تولید وجود دارد که 
بخشی از اهداف کار و فناوری را دنبال می کند. اما آن  هم 
مشکلاتی دارد. از جمله اینکه با وجود کارگاهی بودن آن وقتی 
کتاب درسی را ورق می زنیم، شامل محتواهایی خواندنی است. 
در صورتی که این درس باید شامل پروژه هایی باشد که بچه ها 
در کارگاه انجام دهند و در نهایت بحث کارآفرینی و تولید مطرح 
شود. یکی از برنامه های ما این است که محتوای این درس 
را تغییر دهیم و در جهت اهداف اصلی آن برنامه ریزی و تألیف 

کنیم.

 چرا بعـد از گذشــت بیـش از یک دهه از 
اجرای برنامة درسی کار و فناوری این درس 

هنوز جایگاه اصلی خود را پیدا نکرده است؟
همة تغییرات کتاب های درسی وابسته به این است که چقدر برای 
آموزش معلم وقت و سرمایه می گذاریم. تجربه نشان داده است اگر 
در برنامه ریزی مان، بخش آموزش معلمان پر و پیمان دیده نشود،  
در اجرا مشکل پیدا می کنیم و به اهدافمان نمی رسیم. آموزش 
معلمان، به خصوص در ده سال گذشته، دچار کاستی شد و در 
چند سال اخیر نیز به کمترین مقدار خود رسید و مشکلاتی جدی 
ایجاد کرده است. معلمان به آموزش مستمر نیاز دارند که بخشی 
باید براساس برنامه ریزی ها در حوزة ستادی، معاونت آموزشی 
و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی باشد و بخشی نیز از 

طریق استان ها، گروه های آموزشی و دبیرخانه ها دنبال شود.
بخشی از معلمان این درس همان معلمان درس حرفه وفن 
سابق هستند که درصد کمی را تشکیل می دهند؛ چرا که رشتة 
دبیری حرفه وفن در دانشگاه فرهنگیان تداوم پیدا نکرد. با 
وجود اینکه اسم این درس از حرفه وفن به کار و فناوری تغییر 
کرد، اما با گذشت بیش از ده سال، رشتة تربیت معلم کار و 
فناوری در دانشگاه فرهنگیان ایجاد نشد. شاید کمتر از پنج 
درصد معلمان این درس با حوزة کار و فناوری مرتبط هستند. 
بر  افزون  نیز معلمان سایر درس ها،  از مدرسه ها  در خیلی 
درسی که می دهند، این درس را هم تدریس می کنند. چرا که 
زمان اختصاص یافته برای آموزش این درس تنها دو ساعت 
است. در پایة ششم نیز یک تک زنگ یک ساعته است. در 
دورة ابتدایی بیشتر مدرسه ها به دلایل گوناگون این درس را 
اجرا نمی کنند. از جمله اینکه معلمان ابتدایی آموزش لازم را 
ندیده اند، امکانات کارگاهی لازم را ندارند و جمعیت کلاسشان 
زیاد است. در مدرسه های خوب و برخوردار که از نظر امکانات 

و زیرساخت و معلم امکان اجرای این درس را دارند نیز با این 
موضوع مواجه هستند که محتوای کتاب کار و فناوری که در 
اوایل دهة 90 برنامه ریزی و تألیف شده است، با نیاز امروز 
بچه های ما خیلی فاصله پیدا کرده و برای آن ها جذابیت ندارد.

 برای حــل این مسئـله چه اقــدامی انجام 
داده اید؟ در کتاب های کار و فناوری به دنبال 

چه تغییراتی هستید؟
در برنامه ریزی های جدید تغییراتی ایجاد کردیم تا این درس 
بر اساس نیاز امروز بچه ها تألیف شود و برای بچه ها جذابیت 
داشته باشد. برنامه نویسی که یکی از استانداردهای امروز در 
آموزش محسوب می شود، به کتاب درسی اضافه خواهد شد. 
بچه ها در دورة ابتدایی »اسکرچ« را یاد می گیرند؛ برنامه ای 
بسیار جذاب و قدرتمند که بچه ها می توانند ایده ها، انگاره های 
ذهنی و تخیلات خود را در قالب آن بنویسند، اجرا کنند و 
سپس با دوستانشان به اشتراک بگذارند. در دورة متوسطة 
اول که بچه ها زبان انگلیسی را به صورت رسمی یاد می گیرند، 
تصمیم داریم زبان برنامه نویسی »پایتون« را به بچه ها آموزش 
دهیم؛ زبانی که بسیار قدرتمند است و اگر آموزش آن از سنین 
پایین شروع شود، به بچه ها امکان می دهد تا در آیندة تحصیلی 

و شغلی خود از آن استفاده کنند و خودشان را رشد دهند.
در برنامة جدید، به جای اینکه فقط مجموعه ای از مهارت ها 
مثل کار با فلز، چوپ، پارچه و چرم را به طور جداگانه به بچه ها 
یاد دهیم، مجموعه ای از پروژه ها را در قالب داستان برای 
بچه ها طراحی کردیم که در آن ها این مهارت های موردنیاز 
قرار می گیرند. ما از ابتدا بچه ها را درگیر پروژه می کنیم. در 
این پروژه ها بچه ها نیاز پیدا می کنند مهارت های گوناگون را 
با هم تلفیق کنند تا یک وسیله بسازند و بتوانند برای این 
وسیله ارزش افزوده ایجاد کنند و آن را در بازارچه ارائه دهند. 
چه بسا خانواده هایی که از بازارچه دیدن می کنند، این وسیله ها 
را بخرند و زمینه ای فراهم شود که بچه ها در حوزة کسب وکار 

و مدیریت مالی پروژه هم تجربه های خوبی پیدا کنند.
برای انجام پروژه هم ابزارهایی نیازند. ما سعی کردیم ابزارها 
به طور عمده ساده و در دسترس باشند تا بتوان در شهرهای 
کوچک هم این وسایل را به راحتی تهیه کرد و دست کم اگر 
بخواهیم کلاسمان را در سه یا چهار گروه قرار دهیم، هزینة 
خرید آن ابزارها درمجموع زیاد نشود. در این مسیر خلاقیت 
مدیر، معلم و انجمن های اولیا و مربیان هم می تواند کمک کننده 
باشد که بتوانند کارگاه های بچه ها را تجهیز کنند. هرچند 
وظیفة قسمت ستادی که تجهیز کارگاه های مدرسه هاست، 
به جای خودش است. نمی شود این همه برنامه ریزی و تلاش 
کنیم و یک بستة تربیت و یادگیری مطابق استانداردهای روز 
دنیا در اختیار نهاد آموزشی قرار دهیم، اما آن قسمتی که 
به تجهیزات و نظارت و فراهم کردن شرایط آموزش معلمان 
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مربوط می شود، مغفول بماند. وقتی ما می گوییم نظام آموزشی، 
یعنی همة اجزا در کنار هم یکدیگر را کامل کنند تا به هدف 

معنی داری که در برنامه مان دیده ایم برسیم.
اتفاق مهم تر دیگری که در برنامة جدید دنبال می کنیم این 
است که برخلاف برنامة قبلی که در پایة نهم و آن هم در یک 
پودمانِ پایان سال، بچه ها را با تعیین رشتة تحصیلی آماده 
می کرد، ما هدایت تحصیلی و شغلی بچه ها را از پایة هفتم وارد 

کتاب می کنیم تا بچه ها در سه سال متوالی به تدریج با آیندة 
تحصیلی و شغلی خود آشنا شوند. بچه ها به واسطة پروژه هایی 
که انجام می دهند و مهارت هایی که به دست می آورند، با 
فضای حرفه ها و شغل ها آشنا می شوند و ظرفیت، علاقه ها و 

استعدادهایشان را می شناسند.
اجزای بستة تربیت و یادگیری بعد از آماده سازی و قبل از 
اینکه در اختیار دانش آموز قرار گیرد، در وبگاه قرار می گیرد تا 
توسط معلمان اعتباربخشی شود. معلمان استان ها می توانند 
نظر و پیشنهاد دهند. نظرات جمع بندی و در نسخة نهایی 

اعمال می شوند تا بعد از آن فرایند چاپ ادامه یابد.

کار  کتاب های درسی جدید  درتألیف  آیا   
تنوع  به  توجه  با  آن  بومی سازی  به  فناوری  و 
کسب وکارها در مناطق گوناگون کشور توجه 

داشتید؟
بله. تنوع و گسترة کار در بسته های تربیت و یادگیری زیاد است. 
در فضای آموزشی و فضای وب نیز مجموعه ای از فیلم های 
پرونده  های  و  )موشن گرافیک(  متحرک  گرافیک   آموزشی، 
پی دی اف پشتیبان را، هم برای معلم و هم برای دانش آموز، 
داریم که می توانند از طریق رمزینه در وبگاه رشد و وبگاه حوزة 
کار و فناوری به این محتواها دسترسی پیدا کنند. هر مهارتی 
که در سطح مقدماتی و شناخت اولیه به بچه ها یاد می دهیم و 
محتواهایی که به تنوع آن مهارت در نقاط مختلف کشور مربوط 
نیز از طریق رمزینه های پاسخ سریع در اختیار بچه ها  است 
قرار می گیرد. مثلًا اگر دانش آموزی علاقه مند بود سوزن دوزی 
بلوچستان یا پته دوزی کرمان را یاد بگیرد، فیلم اجرای پروژة آن 
را می بیند و با مقدمات آن و وسایل موردنیاز آشنا می شود و اگر 

علاقه مند بود می تواند آن را دنبال کند.

 این فیـلم های آموزشـی را دفتر حـوزة کار 
و فـنـاوری تهیـه کرده است؟
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بخشی از فیلم ها در استودیویی که به سازمان مربوط است، تهیه 
می شوند و بخشی را هم معلمان استان ها مطابق استانداردهای 
ما آماده می کنند. ما در اینجا بر اساس تعرفه ای که وجود دارد، 
زحمت آن ها را جبران می کنیم. ما واقعاً در معلمان کشور 
ظرفیت بالایی داریم و تکیة ما بر بومی سازی استفاده 
از ظرفیت این معلمان است. ما بایگانی )آرشیو( کارهای 
ارائه شده برای کار و فناوری در جشنوارة تولید محتوا را بررسی 
کردیم. افراد توانمند را انتخاب و به آن ها پروژه معرفی کردیم. 
تعدادی از پروژه های انجام گرفتة آن ها در وبگاه رشد بارگذاری 
شده اند. در آینده نیز قطعاً این جشنواره افراد جدید را به ما معرفی 

خواهد کرد که از آن ها هم استفاده می کنیم.

 کیفیت استفاده از عناصر گرافیکی در کتاب های 
درسی کار و فناوری را چگونه می بینید؟

ما در بخش تولید و آماده سازی کتاب های درسی، از نظر 
عنصر زیبایی شناسی با استانداردهای روز دنیا خیلی فاصله 
داریم. در کتاب های درسی، از جلد کتاب تا پایان آن، باید 
به گونه ای سازمان دهی شود و عناصر گرافیکی کنار هم چیده 
شوند که وقتی بچه ها کتاب را ورق می زنند، احساس خوبی 
داشته باشند و این حس خوب آن ها را ترغیب کند با آموزش 
همراه شوند و از آن لذت ببرند تا اهدافمان محقق شوند. 
افرادی باید کتاب را تولید و آماده کنند که جنس فضای 
آموزش و دانش آموز را می شناسند و از احساس دانش آموز 
درک خوبی دارند. دانش آموز ایرانی حق دارد محتوای آموزشی 
با کیفیت در اختیارش قرار گیرد. تلاش می کنیم، تولید 
بستة تربیت و یادگیری پایه های ششم و هفتم از 
نظر زیبایی شناسی استانداردی جدید و آستانه ای 
را معرفی کند که کتاب های بعدی از این آستانه 

پایین تر نباشند و بالاتر هم باشند.

 در کتاب کـار و فنــاوری نقش های شغلی 
دختران و پسران چگونه از هم تفکیک شده اند؟

که  دادیم  قرار  را  متنوعی  مهارت های  کتاب  هر  در  ما 
غیرتجویزی هستند. به بچه ها و معلمان فرصت انتخاب دادیم. 
مدرسه با توجه به شرایط، امکانات، بافت و فضای فرهنگی 
خود می تواند از این شانزده مهارت، چهار مهارت را انتخاب 
کند. ممکن است حتی یک مدرسة پسرانه بافت را انتخاب 

کند؛ به نحوی عمل می کنیم که اگر چهار مهارت را انتخاب 
کرد و لذت برد، مابقی را هم دنبال کند.

 معلمان ارزشیابی درس کار و فناوری را با 
چه روشی باید انجام دهند؟

معلمان درس کار و فناوری نباید خیلی حرف بزنند، بلکه 
برای اجرای  را  تعیین شده، شرایط  به اهداف  با توجه  باید 
پروژه هایی که تلفیقی از مهارت های متنوع در آن ها به کاررفته 
است فراهم کنند و همراه گروه های دانش آموزی باشند. چرا 
که پروژه های این درس به صورت گروهی انجام می شوند. این 
درس ارزشیابی کتبی ندارد. ارزشیابی بر اساس نتیجة پروژه 
است و همچنین کار گروهی، مسئولیت پذیری و ایفای درست 
نقش افراد در گروه امتیاز دارند. مجموعة این عوامل زمینة 
ارزشیابی را برای معلم فراهم می کنند. در فضای فناوری و 
شایستگی های دیجیتال، بچه ها از نظام آموزش خیلی جلوتر 
هستند. حتی اگر کاستی هایی در آموزش های مدرسه ای باشد، 
بچه ها به خاطر ظرفیت خوبی که دارند، خودشان به سرعت در 
مسیر قرار می گیرند و ممکن است پروژه هایی را اجرا کنند که 

فراتر از انتظار باشند.

 در آخر بفرمـایید با معلمـان درس کـار و 
فناوری چه صحبتی دارید؟

معلمان، علاوه بر اینکه با تجربة بیشتر، مطالعة 
با همکاران، خود را رشد  ارتباط بیشتر  بیشتر و 
می دهند، با ما ارتباط داشته باشند و به ما بازخورد 
درسی  کتاب های  در  مشکلی  جا  هر  ما  معلمان  بدهند. 
می بینند، پیشنهاد خوبی دارند یا ایدة بهتری نسبت به آنچه 
یا  آموزشی  از طریق گروه های  دارند  آمده است،  در کتاب 
به صورت مستقیم از طریق وبگاه حوزة کار و فناوری که نشانی 
آن در کتاب هم آمده است، موضوع را با ما در میان بگذارند 
و با ما تعامل داشته باشند. ثمرة آن را دانش آموزان و سایر 
معلمان خواهند دید. افزون بر این ها، معلمان دست به کار شوند 
و با توجه به ظرفیت حوزة کسب وکار، در شهر خود محتوای 

آموزشی خوب و اثربخش تولید کنند.


